

Số: 10221 /KH-UBND

Khánh Hòa, ngày 28 tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà

Thực hiện Công văn số 979/BTP-PBGDPL ngày 19/3/2020 của Bộ Tư pháp về việc hướng dẫn thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020; để Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam tiếp tục được thực hiện sâu rộng, thực chất, hiệu quả; xét đề xuất, tham mưu của Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh tại văn bản số 1261/STP-PBGDPL ngày 16/9/2020, Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hoà ban hành Kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên địa bàn tỉnh với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (*sau đây viết tắt là Ngày Pháp luật Việt Nam*) đi vào chiều sâu, lan toả hiệu ứng tinh thần thượng tôn Hiến pháp và pháp luật trong Nhân dân; góp phần thúc đẩy việc tìm hiểu, học tập pháp luật trở thành công việc thường xuyên, tự giác của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam phải bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của cơ quan, đơn vị, địa phương trong năm 2020.

Việc tổ chức thực hiện phải phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương; xác định cụ thể nội dung công việc, thời gian, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG

1. Tháng cao điểm thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật tập trung tổ chức trong tháng cao điểm, bắt đầu từ ngày 15/10/2020 đến ngày 15/11/2020; trong tháng cao điểm, khuyến khích các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức các chuỗi hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật.

2. Khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam

a) Một số khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam như:

- “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”.
- “Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”.
- “Tìm hiểu, học tập và chấp hành pháp luật là trách nhiệm của mọi công dân”.
- “Cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu, tự giác tuân thủ, chấp hành, bảo vệ Hiến pháp và pháp luật”.

b) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế, các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động nghiên cứu, lựa chọn khẩu hiệu cho phù hợp.

3. Các hoạt động cụ thể

3.1. Truyền thông về Ngày Pháp luật Việt Nam

a) Qua phương tiện thông tin đại chúng

+ Nội dung hoạt động: Tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật Việt Nam trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Cổng/Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương, hệ thống loa truyền thanh cơ sở; xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về Ngày Pháp luật Việt Nam trên báo, đài.

+ Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

+ Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, địa phương; cơ quan báo, đài.

+ Thời gian thực hiện: Tháng 10, 11/2020.

+ Kết quả, sản phẩm: Các tin, bài, chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền.

b) Qua phương tiện trực quan

+ Nội dung hoạt động: Tổ chức treo băng rôn, pa nô, áp phích...tuyên truyền về Ngày Pháp luật Việt Nam tại trụ sở cơ quan, đơn vị, trường học, các tuyến đường trung tâm.

+ Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, địa phương.

+ Thời gian thực hiện: Tháng 10, 11/2020.

+ Kết quả, sản phẩm: Các băng rôn, pa nô, áp phích...tuyên truyền về Ngày Pháp luật Việt Nam được thực hiện.

3.2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung chính sách, quy định pháp luật

- Nội dung hoạt động:

+ Tuyên truyền, phổ biến nội dung chính sách, quy định pháp luật mới, nhất là nội dung các luật, nghị quyết được Quốc hội thông qua trong năm 2020; các văn bản pháp luật mới ban hành có hiệu lực năm 2019, năm 2020; các chính sách, quy định của pháp luật có nội dung liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất, kinh